
COMUNE DI ALÌ 
Città Metropolitana di Messina 

via Roma, 45 - 98020 Alì (ME) 

Tel. 0942.700301 - Fax 0942.700217 

C.F. / P. Iva 00399640838 - codice Univoco UFUHC7 

info: www.comune.ali.me.it - pec: protocollo@pec.comune.ali.me.it 

 

Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 41 DEL 21/03/2023 

OGGETTO: Approvazione aggiornamento per l’anno 2023 del "Catasto Incendi", ai sensi 
della Legge 21 novembre 2000, n. 353 “Legge-quadro in materia di incendi 
boschivi” e ss.mm.ii., relativo alle zone boschive e sui pascoli i cui soprassuoli 
sono stati percorsi dal fuoco. 

 
L’anno Duemilaventitre, il giorno ventuno del mese di marzo alle ore 21:20 e seguenti in 
videoconferenza convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei 
Signori: 

N. NOMINATIVO CARICA Presenti Assenti 

1) RAO NATALE Sindaco - Presidente X  

2) ROMA ROBERTO Assessore X 
 

3) RASCONA’ VALENTINA Assessore  X 

4) BONURA GIUSEPPE Assessore 
 

X 

5) D’ANGELO SABINA Assessore X  

Assente: Giuseppe Bonura, Valentina Rasconà. 

Partecipa alla seduta in videoconferenza il Segretario Comunale, Dott. Gaetano Russo. 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti regolarmente e simultaneamente collegati, è 

legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto 

specificato e di cui all’infra riportata proposta. 

********************************************************************* 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto;  

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e della attestazione prescritti dagli 

artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L. R. n. 48/91 e L.R. n. 30/2000;  

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;  

Con votazione unanime nei modi e nelle forme di legge;  

D E L I B E R A 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione di pari oggetto n. 41 del 21/03/2023, allegata al 

presente verbale per farne parte integrante e sostanziale, sia per quanto riguarda le motivazioni 

che la parte dispositiva. 

DI DICHIARARE la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 12, comma 2 della Legge 
Regionale n. 44/1991 (art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000): IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO 
Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.  

 
Il Presidente 

F.to Ing. Natale Rao 
 

L’Assessore Anziano 
F.to Dott. Roberto Roma 

 
Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Gaetano Russo 

 



Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio  

Copia di Proposta di Deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale 

OGGETTO: Approvazione aggiornamento per l’anno 2023 del "Catasto Incendi", ai sensi 
della Legge 21 novembre 2000, n. 353 “Legge-quadro in materia di incendi 
boschivi” e ss.mm.ii., relativo alle zone boschive e sui pascoli i cui soprassuoli 
sono stati percorsi dal fuoco. 

 
IL SINDACO 

VISTA la Legge quadro 21/11/2000 n. 353 in materia di incendi boschivi e successive modifiche 

ed integrazioni, per ultimo dall'art. 9-sexies, comma 1, D.L. 20 giugno 2017, n. 91, convertito, 

con modificazioni, dalla L. 3 agosto 2017, n. 123, che definisce divieti, prescrizioni e sanzioni 

sulle zone boschive e sui pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco prevedendo la 

possibilità da parte dei comuni di apporre, a seconda dei casi, vincoli di diversa natura sulle zone 

interessate; 

PRESO ATTO: 

 che una porzione del territorio comunale di Alì ricade all’interno del Sito di Interesse 

Comunitario - S.I.C. - Codice sito: ITA030010 – “Fiume Fiumedinisi, Monte Scuderi del 

Comune di Alì (ME)” – area con particolari valenze ambientali e paesaggistiche; 

 che è stata acquisita in data 18/01/2018 – prot. 366 - la revisione dello “Studio Agricolo 

Forestale” a supporto del Piano Regolatore Generale con la descrizione agro-forestale del 

territorio comunale; 

 che il territorio comunale è posto all’interno del Piano Paesaggistico dell’Ambito 9 ricadente 

nella Provincia di Messina” redatto dall’Assessorato dei Beni Culturali e dell’Identità 

Siciliana – D.A. n. 90 del 23/10/2019; 

 che il Piano Comunale di Protezione Civile prevede apposite direttive relative al Rischio 

Incendi Boschivi e di Interfaccia. 

DATO ATTO CHE: 
 con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 5/Serv. 5° S.G. del 12/01/2005, 

pubblicato sulla G.U.R.S. n. 3 del 21/01/2005 viene pubblicato il “Piano per la difesa della 

vegetazione dagli incendi”; 

 con Deliberazione della Giunta Municipale di Alì n. 53 del 27/09/2007 è stato istituito 

l’”Ufficio Catasto Incendi Comunale”; 

 con Deliberazione della Giunta Municipale di Alì n. 24 del 13/03/2008 ha avuto luogo 

l’approvazione del “Catasto Incendi Comunale” con il primo censimento delle superfici 

percorse dal fuoco; 

 annualmente sono stati emessi provvedimenti Sindacali di carattere precauzionale ai fini della 

prevenzione degli incendi boschivi; 

 con Ordinanza Sindacale n. 14 del 30/05/2022 è stato emesso apposito provvedimento 

relativo alla Prevenzione incendi e pulizia dei fondi incolti relativo all’anno 2022; 

VISTO il vigente Piano Regolatore Generale con annesso Regolamento Edilizio approvato 

dall'Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente con Decreto Dirigenziale n. 178 del 

24/03/1993; 

VERIFICATO lo stato del territorio comunale, anche alla luce dello Studio Agro-Forestale a 

supporto dell'aggiornamento in atto del Piano Regolatore Generale, dove si evince una 

diminuzione costante delle capacità rigenerative vegetali e boschive e della vegetazione di alto 

fusto (boschetti, pinete, alberi di alto fusto, settori di macchia mediterranea), unita alle costanti 

variazioni climatiche che negli ultimi anni hanno visto violente precipitazioni (tra le più note: 



Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio  

Alluvione 2009 - Alluvione 2015 - Alluvione 2016 - Alluvione 2018 e Alluvione novembre 

2021) contrastate dagli aumenti vertiginosi di temperatura e l’enorme siccità nel periodo estivo; 

RILEVATO l’aggiornamento del "Catasto Incendi" redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale in 

data 27 febbraio 2023 con gli aggiornamenti degli eventi accaduti fino ad oggi; 

RILEVATA, altresì, l’approvazione in linea tecnica dell’Ufficio Tecnico Comunale in data 

28/02/2023 – prot. 1192 del Catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco e l’allegato elenco delle 

particelle catastali sottoposte al vincolo di cui l’ex comma 1, art. 10 della Legge 353/2000 

suddivise dall’anno 2015 all’anno 2022; 

PRESO ATTO che l’aggiornamento del Catasto Incendi - Anno 2023 - si rende necessario al 

fine di inserire gli incendi verificatesi negli anni e censiti nelle piattaforme digitali regionali del 

Corpo Forestale dello Stato e quelli minori censiti dall'Ufficio Tecnico Comunale; 

PRESO ATTO di tutta la documentazione tecnica di supporto e le segnalazioni pervenute nel 

tempo da parte dei privati; 

RAVVISATA la necessità e l’opportunità del presente provvedimento; 

VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del TUEL e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

VISTA la Legge n. 142/90 recepita con la L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 

Tutto ciò premesso e considerato, che si riporta integralmente nel successivo dispositivo, 

PROPONE 

1) DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo. 

2) APPROVARE l’aggiornamento per l’anno 2023 del "Catasto Comunale Incendi", ai sensi 

della Legge 21 novembre 2000, n. 353 “Legge-quadro in materia di incendi boschivi” e 

ss.mm.ii., relativo alle zone i cui soprassuoli sono stati percorsi dal fuoco, redatto 

dall'Ufficio Tecnico Comunale in data 27 febbraio 2023, ed approvato in linea tecnica dello 

stesso Ufficio in data 28/02/2023 – prot. 1192, costituito dai seguenti elaborati, che ne fanno 

parte integrante e sostanziale: 

Tavola n. 1 - Relazione Tecnica, 

Tavola n. 2 – Elenco catastale delle aree percorse dal fuoco sottoposte a vincolo, 

Tavola n. 3 – Cartografia Catastale 

3) PUBBLICARE il suddetto “Catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco” del Comune di Alì 

per giorni 30 (trenta) onde consentire eventuali osservazioni, ai sensi dell’art. 10, comma 2 

della Legge 21/11/2000 n. 353, così come recepita nell’ambito della regione Siciliana con 

Legge Regionale n. 14 del 14/04/2006. 

4) DI TRASMETTERE copia della presente al Responsabile dell’Area Tecnica e dell’Area 

Finanziaria per i rispettivi e consequenziali atti di competenza. 

5) DI PROCEDERE alla pubblicazione, ai sensi di legge, del presente provvedimento, sul sito 

istituzionale dell’Ente, all’Albo Pretorio online e nella competente sezione 

dell’Amministrazione Trasparente. 

6) DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000, il presente 

provvedimento immediatamente esecutivo stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 

IL PROPONENTE 
IL SINDACO 

F.to Dott. Ing. Natale Rao 

 



Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio  

PARERI AI SENSI DELL’ART. 12  LEGGE REGIONALE n. 30/2000 

 

************************************************************* 

ALLEGATO ALLA PROPOSTA AVENTE AD OGGETTO: 

 

OGGETTO: Approvazione aggiornamento per l’anno 2023 del "Catasto Incendi", ai sensi 
della Legge 21 novembre 2000, n. 353 “Legge-quadro in materia di incendi 
boschivi” e ss.mm.ii., relativo alle zone boschive e sui pascoli i cui soprassuoli 
sono stati percorsi dal fuoco. 

 
Visti gli art. n. 53 della L. 142/90 così come recepito dalla L.R. 48/91 e n. 12 della L.R. 30/2000 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
In merito alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione esprime parere: 

FAVOREVOLE. 

Alì, lì 21 marzo 2023 
              
 
 
 
 
 
 
 
 

 

************************************************************* 

 

Visti gli art. n. 53 della L. 142/90 così come recepito dalla L.R. 48/91 e n. 12 della L.R. 30/2000 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

APPONE  

In merito alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 

Alì, lì 21 marzo 2023 

            
 
                  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
IL SINDACO 

F.to Dott. Ing. Natale Rao 

____________________________ 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to Dott. Davide Domenico Eugenio Occhino 

________________________ 



Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente deliberazione è depositato agli atti d’ufficio  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’Addetto, che la presente  

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune, per 15 giorni 

consecutivi al n. ______________ dal ______________________ al ______________________ 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009) 

 

Alì,  

 

Il Funzionario addetto alla pubblicazione 

-------------------------------------------------- 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21 marzo 2023. 

 Ai sensi dell’art. 12, comma 1, L. R. n. 44/1991 e successive modifiche e integrazioni. 

 Ai sensi dell’art. 12, comma 2, L. R. n. 44/1991 e successive modifiche e integrazioni. 

     (Immediatamente Esecutiva) 

 

Alì,  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Gaetano Russo 

________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Gaetano Russo 

________________________ 
































































